
Nº 214, terça-feira, 6 de novembro de 201218 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012110600018

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

37. 2 0 11 0 9 3 8 0 FARMÁCIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE MINEIRENSE CENTRO DE ENSINO SUPERIOR REZENDE & POTRICH
LTDA - ME

PRAÇA DEPUTADO JOSÉ ALVES DE ASSIS, 58, CENTRO, MINEI-
ROS/GO

38. 2 0 11 0 5 3 4 1 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE DE CONCHAS CETEL CENTRO DE ESTUDOS E TREINAMENTO DE
EDUCACAO LUDICA S/C LTDA ME

RUA ITAIPU, 157, VILA SEMINÁRIO, CONCHAS/SP

39. 2 0 111 2 9 7 3 QUÍMICA (Bacharelado) 160 (cento e sessen-
ta)

UNIVERSIDADE DO OESTE PAULISTA ASSOCIACAO PRUDENTINA DE EDUCACAO E CULTU-
RA APEC

RUA JOSÉ BONGIOVANI, 700, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, CIDADE
UNIVERSITÁRIA, PRESIDENTE PRUDENTE/SP

40. 200806839 TURISMO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE CEARENSE CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO CEARA AVENIDA JOÃO PESSOA, 4005, DAMAS, FORTALEZA/CE

41. 200912878 COMUNICAÇÃO SOCIAL - JORNALISMO
(Bacharelado)

120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO METODISTA
IZABELA HENDRIX

INSTITUTO METODISTA IZABELA HENDRIX RUA DA BAHIA, 2.020, FUNCIONÁRIOS, BELO HORIZONTE/MG

42. 2 0 11 0 6 7 3 6 BIOMEDICINA (Bacharelado) 350 (trezentas e cin-
quenta)

UNIVERSIDADE NOVE DE JULHO ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOVE DE JULHO RUA VERGUEIRO, 235, LIBERDADE, SÃO PAULO/SP

43. 200906723 HORTICULTURA (Tecnológico) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDE-
RAL DO PARANÁ

UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL DO PARANA ESTRADA PARA BOA ESPERANÇA, KM 04, S/N, SÃO CRISTÓ-
VÃO, DOIS VIZINHOS/PR

44. 2 0 111 0 1 9 7 ENGENHARIA DE PETRÓLEO (Bacharela-
do)

100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTÁCIO DA
BAHIA - ESTÁCIO FIB

IREP SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR, MEDIO E
FUNDAMENTAL LTDA.

RUA XINGU, 179, JARDIM ATALAIA, STIEP, SALVADOR/BA

45. 200904074 AGRONEGÓCIO (Tecnológico) 120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE PATOS DE
MINAS

FUNDACAO EDUCACIONAL DE PATOS DE MINAS RUA MAJOR GOTE, 808, CAIÇARAS, PATOS DE MINAS/MG

PORTARIA No- 220, DE 1o- DE NOVEMBRO DE 2012

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de
9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. Os reconhecimentos a que se refere esta Portaria são válidos exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAUJO MESSIAS

ANEXO

Reconhecimento de Cursos

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 200802799 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológi-
co)

50 (cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO RITTER DOS REIS SOCIEDADE DE EDUCACAO RITTER DOS REIS LTDA. RUA ORFANOTRÓFIO, 555, ALTO TERESÓPOLIS, PORTO ALE-
GRE/RS

2. 200806914 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE CEARENSE CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO CEARA AVENIDA JOÃO PESSOA, 3884, DAMAS, FORTALEZA/CE

3. 2 0 11 0 8 9 7 7 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADES INTEGRADAS DO EXTREMO SUL
DA BAHIA

UNIAO DE EDUCACAO E CULTURA-UNECE ROD. BR 367, KM 14, S/N, EUNÁPOLIS/PORTO SEGURO, ZONA
RURAL, EUNÁPOLIS/BA

4. 2 0 11 0 9 7 4 8 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE DIREITO DE ALTA FLORESTA IENOMAT-INSTITUTO EDUCACIONAL DO NORTE DE
MATO GROSSO

AVENIDA LEANDRO ADORNO, S/N, CAIXA POSTAL 431, CEN-
TRO, ALTA FLORESTA/MT

5. 2 0 11 0 9 4 2 0 ENFERMAGEM (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE UNIÃO DE GOYAZES CENTRO DE ESTUDOS OCTAVIO DIAS DE OLIVEIRA RODOVIA GO-060 KM 19, 3.184, SETOR LAGUNA PARQUE, TRIN-
DADE/GO

6. 2 0 111 3 5 9 9 MARKETING (Tecnológico) 200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO CARIOCA ASSOCIACAO CARIOCA DE ENSINO SUPERIOR RUA VENCESLAU, 315, MÉIER, RIO DE JANEIRO/RJ

7. 2 0 1111 8 9 4 GESTÃO COMERCIAL (Tecnológico) 120 (cento e vinte) FACULDADES INTEGRADAS APARÍCIO CARVA-
LHO

SOC. MANTENEDORA DE PESQ. EDUC. ASSIC. C. E
MARIA C AGUIAR

RUA ARARAS, 241, JARDIM ELDORADO, PORTO VELHO/RO

8. 200900614 COMÉRCIO EXTERIOR (Tecnológico) 80 (oitenta) CENTRO REGIONAL UNIVERSITÁRIO DE ESPÍRI-
TO SANTO DO PINHAL

FUNDACAO PINHALENSE DE ENSINO AVENIDA HÉLIO VERGUEIRO LEITE, S/N, JARDIM UNIVERSITÁ-
RIO, ESPÍRITO SANTO DO PINHAL/SP

9. 201010551 PSICOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA INTENSIVA CLAUDER CIARLINI FILHO & CIA RUA BARÃO DE ARATANHA, 51, CENTRO, FORTALEZA/CE

10. 2 0 111 4 0 0 6 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 96 (noventa e seis) FACULDADE INTEGRADA TIRADENTES SOCIEDADE DE EDUCACAO TIRADENTES S/S LTDA AVENIDA GUSTAVO PAIVA, 5017, CRUZ DAS ALMAS, MA-
CEIÓ/AL

11 . 200807318 MARKETING (Tecnológico) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO FRANCISCANO DO PA-
RANÁ

ASSOCIACAO FRANCISCANA DE ENSINO SENHOR
BOM JESUS

RUA FIORAVANTE DALLA STELLA, 90, S/N, CRISTO REI, CURI-
TIBA/PR

12. 2 0 11 0 9 6 9 2 PEDAGOGIA (Licenciatura) 150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE DE EDUCAÇÃO ACREANO EUCLI-
DES DA CUNHA

INSTITUTO DE PESQUISA, ENSINO E DE ESTUDOS
DAS CULTURAS AMAZ

RUA DO AVIÁRIO, 204, AVIÁRIO, RIO BRANCO/AC

13. 200809589 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 160 (cento e ses-
senta)

UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA
LT D A

AV. AYRTON SENNA, 2800, BARRA DA TIJUCA, RIO DE JANEI-
RO/RJ

14. 2 0 11 0 9 4 6 8 FARMÁCIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE INDEPENDENTE DO NORDESTE SOCIEDADE EDUCACIONAL DA BAHIA S/C LIMITA-
DA

AVENIDA LUÍS EDUARDO MAGALHÃES, 1305, CANDEIAS, VI-
TÓRIA DA CONQUISTA/BA

15. 2 0 111 4 1 8 9 PEDAGOGIA (Licenciatura) 160 (cento e ses-
senta)

FACULDADE ANHANGUERA DE TAUBATÉ ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA AV. CHARLES SCHNNEIDER, 585, PQ. SENHOR BONFIM, TAUBA-
TÉ/SP

16. 2 0 11111 2 6 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Licenciatu-
ra)

40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

RODOVIA MACHADO PARAGUAÇU, KM 3, SANTO ANTÔNIO,
MACHADO/MG

17. 2 0 11 0 9 3 5 4 BIOMEDICINA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA DE TERESINA CENTRO DE EDUCACAO TECNOLOGICA DE TERESI-
NA-CET-FRANCISCO ALVES DE ARAUJO LTDA

AVENIDA JOÃO XXIII, 4.500, SÃO CRISTÓVÃO, TERESINA/PI

18. 2 0 111 2 4 4 0 GESTÃO DA TECNOLOGIA DA IN-
FORMAÇÃO (Tecnológico)

120 (cento e vinte) FACULDADES INTEGRADAS DO TAPAJÓS INSTITUTO SANTARENO DE EDUCACAO SUPERIOR RUA ROSA VERMELHA, 335, AEROPORTO VELHO, SANTA-
R É M / PA

19. 2 0 11 0 11 8 5 ESTÉTICA E COSMÉTICA (Tecnológi-
co)

240 (duzentas e
quarenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO DO INSTITUTO DE
EDUCAÇÃO SUPERIOR DE BRASÍLIA - IESB

CESB - CENTRO DE EDUCACAO SUPERIOR DE BRA-
SILIA LTDA

SGAS QUADRA 613/614 - AV. L2 SUL, S/N, LOTES 97 E 98, ASA
SUL, BRASÍLIA/DF


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-11-06T06:01:15-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




